时政新闻4
2023年 10月 12日 星期四

主编：钟夏莲 责编：肖锐 邮箱：xzrbshizheng@163.com

声 明
由西藏天源路桥有限公司承建的“国道 219 线康马县至措美县古堆乡段新改建工程 13 合同段项目”于 2020 年 8 月 8 日

通过交工验收，该工程民工工资、机械租赁费、材料费等已全部结清，无发生任何拖欠民工工资、机械租赁费等问题，如有异
议，请相关人员自本声明见报之日起 30日内与我公司或相关人员联系。

联系人：胡志强 联系电话：19389011854
特此声明

西藏天源路桥有限公司国道219线康马县至
措美县古堆乡段新改建工程13合同段项目经理部

2023年 10月 12日63499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996 63228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866
0891-

西藏日报、西藏商报广告刊登咨询热线：

乡村行 看振兴
“萤火虫回来了！”每年夏天，在浙

江省嘉兴市嘉善县，天黑以后许多人沿

着小桥流水、窄巷石路寻找到了萤火虫

的身影。作为一种环境指示生物，萤火

虫如同生态环境的“晴雨表”，随着水生

态环境持续向好，嘉善的夜晚再现如梦

如幻的萤火之光。

近年来，嘉善以“治水”为龙头，统筹推

进山水林田湖一体化保护和系统治理，还

水于民、还岸于民，构建了“绿水绕城”“绿

水绕村”的美景，生态优势得到巩固提升和

加速转化，宜居宜业宜人的水美乡村初具

规模，为实现共同富裕提供了生动示范。

在嘉善县姚庄经济开发区，一张充满

智慧的雨污管网在地下“织就”，依托智慧

监管平台，一旦地下管网运行出现异常，

电脑就会发出“警报”，工作人员便能直击

问题源头并予以修复。推进工业园区雨

污管网改造，进一步畅通“毛细血管”，是

嘉善加速补齐生态环境短板的一个缩影。

近年来，嘉善不断强化涉水基础设施

建设，提升污水处理能力和尾水排放的标

准，并启动全域“污水零直排区”建设，形

成了一张全域化、全覆盖的污水收集、雨

污分流、污水处理管网，实现污水应纳尽

纳、雨污应分尽分，有效提升水环境质量。

对于嘉善而言，水环境治理只是迈

出的第一步，水资源、水环境、水生态的

“三水统筹”和生产、生活、生态的“三生

融合”才是更长远的目标。

水下有森林，两岸有绿屏，沿着嘉

善境内的盛家湾，宽约 30 米的生态缓冲

带 上 分 布 着 层 层 绿 植 ，错 落 有 致 。 水

下 ，沉 水 植 物 和 挺 水 植 物 长 成 一 片 片

“水下森林”，郁郁葱葱。“这些植被不仅

有‘颜值’，还非常‘能干’，能够净化污

染物。”嘉善县姚庄镇副镇长郑加明说。

作为国控断面俞汇塘的一条支流，

盛家湾曾长期存在水质不稳定、透明度

差等问题。为了改善河道水质，当地依

托原有的生产、生活空间进行规划布局，

通过打造由高标准有机农田、强化型生

态植草沟、滨水地被植物缓冲带组成的

三级截流过滤系统，实现氮、磷的重复利

用，削减进入下游的污染物总量。

自 2021 年起，嘉善以东部水生态修

复为试点，实施水生态修复和“碧水绕

善”建设，短短两年时间累计种植 200 余

万平方米的“水下森林”，岸边生态湿

地、生态缓冲带长度超过 15公里。

“我们不仅要聚焦‘水里的问题’，

更着眼于系统性解决‘岸上的问题’，通

过岸线整治、缓冲带生态修复、‘水下森

林’生态修复系统构建，重现江南水乡

原生态水系景观与风貌。”嘉善县生态

文明办专职常务副主任于洋说。

河水清了，环境美了，生态的红利也开

始显现。以水系综合整治为基础，嘉善做

起特色文旅产业融合发展的文章，重点推

进水岸乡村风貌景区及其周边区域发展，

不断推动文旅企业旅游项目投入和新农旅

项目落地生根，进一步激发农村活力。

依托沉香荡优美的自然风光，姚庄镇

将百亩橘园、清风园、沉香荡串联成一体，

形成美丽乡村精品示范点。专业运营团

队在此基础上，建设了江小橘乐园，形成

研学教育、田园乡创、亲子度假、民俗节庆

等多种衍生体验产品的江小橘艺术村。

“借助农旅东风，我们动员村民将家里

闲置的房间腾出来创造效益。”当地村干部

说，通过资源集聚、收益共享，姚庄镇沉香

村村民每年能有三四万元的租金收入。而

随着江小橘IP进一步深化建设，江小橘乐

园员工、沉香电商供销、农产品深加工、橘

园管家、绿化养护等越来越多的“家门口”

就业岗位也等待着村民们的加入。

绿色发展的理念力透纸背，水乡绿

韵的故事，正在嘉善这片澎湃着无限创

新活力的土地上精彩演绎。

（新华社杭州10月 11日电）

浙江嘉善：

“水韵嘉善”绘就美丽乡村新画卷
新华社记者 俞菀 唐弢

近年来，各地各部门聚焦推动农村

移 风 易 俗 重 点 领 域 突 出 问 题 专 项 整

治。一项项有力举措破除乡村的陈规

陋习；一个个典型模范带动乡亲们见贤

思齐；一场场民间宣讲让文明新风浸润

人心……

长效治理 全面覆盖

“过去不少人家办酒席都是大鱼大

肉、好烟好酒，一场席下来花费大几万，

浪费不说，还形成了攀比的风气。”说起

村里曾经的陋习，一生秉持勤俭家训的

王扬铎很是不满。

为破除陈规陋习，前些年，王扬铎

所在的贵州省黔东南苗族侗族自治州

天柱县坌处镇三门塘村成立了红白理

事会。耄耋之年的王扬铎被推选担任

会员，全情投入这份工作，制定红白理

事会章程、更新村规民约、拟定婚丧简

办制度明细……

“先前还需要我们上门去劝、多方

协调，如今大家都自觉按照统一的规模

和标准，集中在‘合约食堂’办酒。”王扬

铎告诉记者，一桌花费不超过 200 元，村

民得到了实惠，村里风气一新。

“一群亲朋好友、几张旧桌椅、几道

家乡的特色菜……在村里依旧可以把

婚礼办得精彩又难忘。”金秋 9 月，浙江

省丽水市云和县梅源村返乡创业姑娘

叶学真在微信朋友圈发布了自己在村

文化礼堂的婚礼照片，短短一天，收到

了百余条点赞和祝福。

“简办仪式的倡导和当代年轻人的

观念相契合。”云和县委宣传部副部长

俞海波说，县里积极依托文化礼堂等阵

地打造移风易俗馆，开展多形式、全方

位的宣传活动，塑造乡村文明新风尚。

9月开学前夕，安徽省合肥市 48中肥

东分校礼堂内气氛热烈，一场庄重又温

馨的高校学子集体升学礼在这里举行。

“这样的升学礼仪式感满满，抛弃过

去繁重的‘人情风’，真正以孩子为主角，

为他们迈入人生新阶段上好重要一课。”

回忆在仪式现场第一次听到孩子诉说对

家长的感恩之情，学生家长汪为很动情。

升学宴大操大办、盲目攀比之风一

度在不少地方盛行。自 2019 年起，肥东

县依托遍布城乡的新时代文明实践中

心（所、站），通过组织学生家庭参加庆

祝仪式、参观爱国主义教育基地、参与

文明实践志愿服务活动等形式多样的

集体升学礼，传播文明新风。2023 年暑

期，肥东县参与集体升学礼活动的准大

学生家庭共有 1516 户，4000 余户家庭承

诺拒办升学宴。

模范带动 引领风尚

“比起彩礼的高低，我更看重女儿

婚后的幸福。”聊起女儿的“零彩礼”婚

事，江西省吉安市新干县潭丘乡璜陂村

妇联主席何冬英说，婚俗新风是为新人

卸下“甜蜜的负担”，也是为双方家庭的

经济压力“松绑”。

何冬英“零彩礼”嫁女儿的事很快

传遍十里八村，潭丘乡利用这一移风易

俗典型的示范作用，顺势成立了“何大

姐工作室”移风易俗志愿服务队。每当

村里有新人要办婚礼时，志愿者们就会

上门宣讲，加强对村民婚丧嫁娶等传统

风俗的引导。

截至 2023 年初，“何大姐工作室”已

开展各类宣传宣讲活动 60 余场次，签订

移风易俗承诺书 210 余份，节省婚嫁开

支 80万余元。

今年年初，山东省枣庄市市中区光

明路街道雷村党总支书记李瑞涛的祖

母离世。家里除了父辈，其他人免穿孝

服，没有唢呐、鞭炮，精简仪式，没有铺

张的酒席，亲朋不纳礼金。

“党员干部要以身作则，在村里树

立移风易俗的榜样。”面对亲人的犹豫、

乡亲们的非议，李瑞涛态度坚定。

每到清明节，在集体墓地旁设立工

作点倡导文明祭扫，用鲜花替换村民的

纸花；联系街道妇联、司法所等相关单

位，开展孝善敬老讲座和相关法律法规

普及……在李瑞涛的努力下，村民们渐

渐接受了“厚养薄丧”的观念，简办仪式，

不仅减轻了经济负担，还让整个村子的

卫生情况、精神面貌等有了很大提升。

村道整洁，屋舍俨然，茶园青翠欲

滴……湖南省常德市桃源县沙坪镇赛阳

村坐落于乌云界国家级自然保护区。村

党总支部书记夏志敏回忆起推行禁放烟

花鞭炮举措的经历，感慨良多。

过 去 逢 年 过 节 ，村 民 们 总 喜 欢 放

炮，全村一年燃放的鞭炮价值高达几十

万元，高山有机茶园土壤里的高氯酸盐

超出有机标准几十倍。

“为了保护环境，禁燃禁放势在必

行。”面对村民们的反对，夏志敏组织了

很多场屋场会，带着村干部挨家挨户一

轮轮上门做工作。几年后，土壤情况好

转，茶园鲜茶收益大幅增长，大家打心

眼里接受了这项决定。

“开展移风易俗、培育文明乡风，归

根到底是为了让生活在这片土地上的

人更加幸福。”夏志敏说。

激励宣传 深入人心

“控制办酒规格、做好家庭卫生都

可以积分，到超市兑换商品。”广东茂名

电白麻岗镇坑内村村民陈大姐受到文

明家庭积分制的激励，主动向村干部了

解移风易俗的相关规定。

据了解，坑内村把移风易俗的各项

行为转化为数字积分，提高村民践行文

明行为的积极性。

广东省农业农村厅相关负责人介

绍，近年来，广东省多地通过大数据为

乡村治理注入科技动力，借助互联网和

数字化手段创新宣讲形式，通过推广网

上祭扫、网上积分等典型做法，让乡风

文明蔚然成风。

“正常人情才珍贵，亲朋邻里多滋

味 。 变 味 人 情 真 可 怜 ，一 经 风 雨 就 粉

碎 ……”一 位 老 汉 、一 副 快 板 、一 串 巧

句，引得农牧民阵阵欢呼。

内蒙古自治区通辽市扎鲁特旗鲁

北镇农场村党员孙强和他的“老孙话文

明”招牌栏目远近闻名。

2019 年 5 月，“老孙话文明”在扎鲁

特旗融媒体平台开设专栏，通过村民微

信群、“大喇叭”“村村响”广播站，以及

新时代文明实践中心、草原书屋等线下

志愿服务宣传阵地，以快板形式宣讲倡

导文明新风、破除陈规陋习的内容。

“老孙话文明”团队已在农牧民群

众间宣讲 2000余次，受众近 400万人次。

祁连山下，青海省海北藏族自治州

门源回族自治县西滩乡的边麻掌村眉

户戏业余剧团以移风易俗、树立文明新

风为切入点，让群众在喜闻乐见的“老

曲新词”表演中，渐渐转变观念。

黑土大地，辽宁省沈阳市举办“推

进移风易俗、弘扬时代新风”小戏小品

大 赛 优 秀 作 品 展 演 ，以 移 风 易 俗 为 主

题，观众在笑声中感受到弘扬时代新风

的意义……

移风易俗、文明乡风正日益融入并

影响改变着农村的发展和农民的生活。

（新华社北京10月 11日电）

文明浸润乡土 新风吹拂心田
—乡村移风易俗成效见闻

新华社记者
新华社长沙 10月 11 日电（记者

董博婷 谢樱）中央精神文明建设办

公 室 、教 育 部 、共 青 团 中 央 、全 国 妇

联、中国关工委 11 日在湖南长沙联

合举办 2023 年全国“新时代好少年”

先进事迹发布仪式向社会推出 50 名

优秀少年的先进事迹。

发布仪式通过视频播放、现场采

访、嘉宾寄语等形式，重点推介了 8

名好少年的事迹，并对其他 42 名好

少年事迹进行集中发布。他们品学

兼优、朝气蓬勃，在传承红色基因、弘

扬中华文化、探索科学奥秘、践行生

态理念、热心公益活动、促进民族团

结等方面表现突出，展现了新时代青

少年的风貌。

活动现场，“时代楷模”万步炎、

“全国优秀共产党员”施金通等嘉宾

与好少年们面对面交流互动，勉励他

们树立远大理想，努力成长成才，长

大后做对国家、对社会有用的人才。

发 布 仪 式 上 ，好 少 年 代 表 向 全

国 青 少 年 发 出 倡 议 ，号 召 大 家 共 同

争 做 有 志 向 、有 梦 想 ，爱 学 习 、爱 劳

动 ，懂 感 恩 、懂 友 善 ，敢 创 新 、敢 奋

斗 ，德 智 体 美 劳 全 面 发 展 的 新 时 代

好少年。

发 布 仪 式 后 召 开 了“ 新 时 代 好

少 年 ”学 习 宣 传 工 作 座 谈 会 。 会 议

强 调 要 深 度 挖 掘 、多 角 度 展 示 发 生

在 青 少 年 身 边 的 感 人 故 事 ，不 断 发

现 和 推 出 可 亲 、可 敬 、可 信 、可 学 的

身 边 榜 样 ，更 好 示 范 引 领 广 大 青 少

年崇德向善、见贤思齐，积极培育和

践 行 社 会 主 义 核 心 价 值 观 ，争 做 担

当民族复兴大任的时代新人。

中 央 文 明 办 等 五 部 门 联 合 发 布
2023年全国“新时代好少年”先进事迹

新华社北京 10月 11 日电（记者

白瀛）第十届“好记者讲好故事”活动

选拔赛 10 日在京启动。由中央主要

新闻单位、全国性行业类媒体、各省

区市和新疆生产建设兵团推荐的 124

名优秀记者，集中参加选拔赛复赛和

决赛。

中 国 记 协 党 组 书 记 、副 主 席 刘

思 扬 说 ，本 次 活 动 旨 在 通 过 新 闻 工

作 者 的 真 情 讲 述 ，充 分 反 映 新 闻 战

线贯彻落实习近平新时代中国特色

社会主义思想和党的二十大精神的

生 动 实 践 ，展 示 广 大 编 辑 记 者 不 断

增 强“ 四 力 ”、创 新 新 闻 舆 论 工 作 的

新成效。

据介绍，中国记协、全国三教办

将以“新时代·好记者”为主题，打造

“ 好 记 者 讲 好 故 事 ”核 心 品 牌 ，举 办

《好记者故事汇》每周沙龙等系列活

动，进一步引导和激励广大新闻工作

者牢固树立马克思主义新闻观，讲好

中国故事，传播好中国声音。

第十届“好记者讲好故事”活动选拔赛启动

新华社长沙 10 月 11 日电（记

者 周勉）10 月 11 日 ，记 者 从 在 湖 南

长沙举行的籼型杂交水稻研究成功

50 周 年 国 际 学 术 研 讨 会 上 了 解 到 ，

50 年 来 ，我 国 杂 交 水 稻 在 国 内 累 计

推广面积达 90 亿亩，累计增产稻谷

超 8000 亿公斤。

“50 年 里 ，我 国 杂 交 水 稻 实 现

了 产 量‘ 五 连 跳 ’。”中 国 工 程 院 院

士 、湖 南 省 农 业 科 学 院 党 委 书 记 柏

连 阳 介 绍 ，2000 年 、2004 年 、2011 年

和 2014 年 我 国 分 别 实 现 了 超 级 杂

交 稻 第 一 期 、第 二 期 、第 三 期 和 第

四 期 育 种 攻 关 目 标 ，亩 产 分 别 达 到

了 700 公 斤 、800 公 斤 、900 公 斤 和

1000 公 斤 。 2017 年 超 级 杂 交 稻 高

产 攻 关 亩 产 超 过 1100 公 斤 。 全 国

水 稻 单 季 平 均 亩 产 已 从 20 世 纪 50

年 代 至 60 年 代 的 170 公 斤 ，增 加 到

当前的 470 公斤。

柏连阳介绍，目前，全国年种植

杂 交 水 稻 面 积 超 过 1700 万 公 顷 ，年

增 产 稻 谷 约 250 万 吨 ，每 年 可 多 养

活 8000 万 人 。 一 季 稻 大 面 积 种 植

亩 产 从 2000 年 的 700 公 斤 ，增 加 至

2023 年的 1186 公斤。

50 年 来 ，杂 交 水 稻 也 为 世 界 粮

食 安 全 做 出 了 中 国 贡 献 。 截 至 目

前 ，全 球 已 有 数 十 个 国 家 开 展 了 杂

交 水 稻 的 研 究 和 示 范 种 植 ，国 外 杂

交 水 稻 年 种 植 面 积 近 800 万 公 顷 。

从 20 世纪 80 年代开始，我国已为国

外 培 训 了 14000 多 名 杂 交 水 稻 专 业

技术和管理人才。

我国杂交水稻累计推广面积达 90亿亩我国首艘氢燃料电池动力示范船

“三峡氢舟 1”号 11 日在长江三峡起始

点湖北宜昌首航。这标志着氢燃料电

池技术在我国内河船舶应用实现零的

突破。

据测算，“三峡氢舟 1”号相比传统

燃 油 动 力 船 舶 ，预 计 每 年 可 替 代 燃 油

103.16吨，减少二氧化碳排放 343.67吨。

图为 10 月 11 日，“三峡氢舟 1”号行

驶在长江湖北宜昌水域（无人机照片）。

新华社记者 肖艺九 摄

我国首艘氢能源船舶

“三峡氢舟 1”号首航

新华社北京 10月 11 日电（记者

李恒）国家卫生健康委日前印发《患

者 安 全 专 项 行 动 方 案（2023-2025

年）》，要求利用 3 年时间，进一步健全

患者安全管理体系，完善制度建设，

畅通工作机制，及时消除医疗过程中

以及医院环境中的各类风险，尽可能

减少患者在医院期间受到不必要的

伤害，保障患者安全。

作为《全面提升医疗质量行动计

划（2023-2025 年）》的子行动，方案重

点聚焦医疗服务相关患者安全问题

提出明确要求，从确保医疗服务要素

安全、保障医疗服务过程安全、优化

患者安全管理机制等 3 个方面，针对

全国二级以上医疗机构提出 12 条具

体措施。

其中，在各项诊疗服务过程中，

方案要求严格把握禁忌证和适应证，

严格执行查对制度，防止诊疗对象、

部位、措施发生错误，重点关注孕产

妇、儿童、老年人、精神或意识障碍患

者等特殊人群的情况。积极开展用

药全过程管理，确保给药的时间、途

径、剂量等准确无误，防止发生药物

使用禁忌、配伍禁忌、药物渗漏等情

况，及时处理过敏、呕吐、疼痛等不良

反应。

在提高急诊急救能力方面，方案

鼓励有条件的医疗机构建设应急救

治一键呼叫系统，组建相对固定的队

伍负责心肺复苏、气管插管等应急处

置。建立医疗安全应急响应机制，制

定应对群死群伤、突发传染病等突发

公共卫生事件的预案并加强演练。

根据方案，全国二级以上医疗机

构连续 3 年每年至少完成 1 轮全院巡

检排查和全院患者安全专项培训，至

2025 年末，患者安全管理水平进一步

提升，每百出院人次主动报告不良事

件年均大于 2.5例次，低风险病种住院

患者死亡率进一步降低。

国家卫生健康委有关负责人表

示，各地卫生健康行政部门和医疗机

构要共同营造良好氛围，调动医务人

员和社会各界参与行动的积极性，进

一步巩固患者安全意识，构建患者安

全多元共建共治新格局。

维护患者健康权益

我国将开展患者安全专项行动